THÁI ẤP VĂN TRINH CỦA TRẦN NHẬT DUẬT

NGUYỄN THỊ PHƯƠNG CHI*

Trần Nhật Duật là con thứ sáu của vua Trần Thái Tông. Ông sinh năm 1254 mất năm 1330, là người văn võ song toàn, người lập nên công lớn trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ hai (1285). Chiêu Văn vương Trần Nhật Duật là một trong những tôn thất, trụ cột của triều đình. Ông không chỉ giỏi ngoại ngữ, sành âm nhạc, thông Nho đạo mà tài năng của ông còn toả sáng trên nhiều lĩnh vực: Quân sự, chính trị, ngoại giao. Điều này đã được *Đại Việt sử ký toàn thư* (viết tắt là *Toàn thư*) và *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* (viết tắt là *Cương mục*) khẳng định.

Năm 1267, khi Trần Nhật Duật 14 tuổi (tuổi Âm lịch) đã được vua Trần Thánh Tông phong làm Chiêu Văn vương. *Toàn thư* chép: "Đình Mão, năm thứ 10 (1267). Mùa Thu, tháng 8. Phong em là Nhật Duật làm Chiêu Văn vương" (1). Sau đó, Trần Nhật Duật bắt đầu nổi tiếng sau sự việc triều đình phái đi dẹp loạn ở đạo Đà Giang. *Toàn thư* chép: "Mùa Đông, tháng 10, năm Canh Thìn (1280), Trịnh Giác Mật ở đạo Đà Giang làm phản. Sai Chiêu Văn vương Nhật Duật đến dụ hàng. Bấy giờ Nhật

Duật coi đạo Đà Giang, đem quân thuộc hạ đến nơi, Trịnh Giác Mật sai người đến quân doanh tỏ lòng thành nói rằng: "Mật không dám trái mệnh, nếu ân chúa đi ngựa một mình đến thì Mật xin hàng". Nhật Duật nhận lời, đem 5,6 tiểu đồng đi theo... Khi đến trại thì người Man bày vây mấy chục vòng, đều cầm gươm và thương hướng vào bên trong... Nhật Duật biết nói tiếng và hiểu tục các nước, cùng với Mật ăn bằng tay uống bằng mũi, người Man thích lắm. Khi Nhật Duật về doanh, Mật đem gia thuộc đến doanh đầu hàng, mọi người đều hài lòng và kính phục" (2). Với sự hiểu biết về phong tục tập quán của người Man mà Trần Nhật Duật đã không tổn một mũi tên hòn đạn dẹp được cuộc nổi loạn uy hiếp đến an ninh của quốc gia.

Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ hai (1285), Trần Nhật Duật lập nên công lớn, tiêu diệt quân Nguyên do Toa Đô chỉ huy ở cửa Hàm Tử (địa điểm ở trên sông Hồng, ở phía trên bãi Mạn Trù, thuộc huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên - TG). Trong quân đội của mình, Trần Nhật Duật sử dụng những người nước Tống lưu vong, họ mặc

* TS. Viện Sử học.

áo kiêu Tống, cầm cung tên ra trận. “*Quân Toa Đô ở phương xa đến, thấy trong toán quân có mặc quân phục nhà Tống, đều sợ, chúng ngờ là có quân Tống sang giúp quân ta, vì thế mà quân Nguyên bị tan vỡ lớn. Toa Đô phải lui quân đóng ở cửa biển Thiên Trường để tìm lương ăn*” (3). *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* đánh giá: “*Trận thắng này là một chiến công đứng đầu đời Trưng Hưng*” (4).

Năm 1302, Trần Nhật Duật được phong làm Thái úy Quốc công. Sự việc này được *Toàn thư* chép như sau: “*Nhâm Dần, năm thứ 10 (1302). Mùa Xuân, tháng Giêng. Lấy Chiêu Văn vương Nhật Duật làm Thái úy Quốc công. Theo quy chế cũ, thân vương vào làm tể tướng lại xưng là Quốc công thượng hầu, nếu vào nội đình thì gia thêm tước quan nội hầu*” (5).

Năm 1312, khi vua Anh Tông tự làm tướng cầm quân đi đánh Chiêm Thành thì nhà vua đã giao cho Trần Nhật Duật ở lại triều đình trông coi việc nước vì Thái tử còn thơ ấu. *Toàn thư* chép: “*Nhâm Tý, năm thứ 20 (1312). Tháng 6, vua từ Chiêm Thành về đến Kinh đô... Bây giờ Hoàng Thái tử giám quốc; Chiêu văn Đại vương Nhật Duật và Nghi võ hầu Quốc Tú thì cầm quân Tả hữu Thánh Dực ở lại giữ nước*” (6). Sự kiện này không chỉ cho thấy vai trò quan trọng của Trần Nhật Duật trong triều đình, mà lúc này ông đã được phong làm *Đại vương*.

Năm 1324, Trần Nhật Duật được phong làm Tá thánh Thái sư. *Toàn thư* chép: “*Giáp Tý, Khai Thái năm thứ 1 (1324). Mùa Hạ, tháng 4, lấy Huệ Võ Đại vương Quốc Chấn làm Nhập nội quốc phụ thượng tể, Kiểm hiệu Thái úy Nhật Duật là Tá thánh Thái sư...*” (7).

Tháng 7, mùa Thu năm Canh Ngọ (1330), Tá thánh Thái sư Trần Nhật Duật

qua đời, thọ 77 tuổi. Sử cũ không chỉ biểu dương công trạng và tài đức của ông mà còn cho biết gia quyến của ông là người Thanh Hoá và ở Thanh Hoá.

185.

(20). Theo tư liệu của chúng tôi thì Trần Nhật Duật còn lập đền trang ở xã Phúc Chỉ, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. Theo sự khảo cứu của Tiến sĩ Phạm Văn Nghị (Phạm Nghĩa Trai) trong bài "Xét về nguồn gốc xã Phúc Chỉ" (Phúc Chỉ xã bản mặt khảo) viết vào ngày 10 tháng 3, triều vua Tự Đức năm thứ 5 (1852), cho biết nội dung của bia có đoạn: "Trần triều đế sư Chiêu Văn vương, pháp danh Trung Huệ vương, lúc già về đây mở ấp dựng chùa tu hành đạo Phật". Nơi đây là khu vườn mầu thảo hoa, tương truyền là cố trạch của Chiêu Văn vương ở với thiếp yêu. Tài liệu về đền trang của Trần Nhật Duật do Bảo tàng Nam Định cung cấp cho chúng tôi.